
XV. évfolyam. Baja, 1915. szombat, november 13. 177. szám.

POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz fel. 
.Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. 
c.i....Telefon-szám: 164. = -

Megjelenik : hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 1. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona 
_________Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I B
Höfcr jelentése.
Budapest, november 12 Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen .
A Czartorysktól északnyugatra folyó harcokban 

tegnap 4 tisztet és 230 főnyi legénységet fogtunk el. 
Sapanovnál több északai támadást ,vertünk vissza. A 
PutiJowka — harcvonalunk mögött a 407-es számú 
orosz gyalogezred 1 tisztjét fogtuk, el aki osztrák-ma- 
gyar egyenruhában átlopozott a vonalainkon, bogy kém­
kedjék. A tisztek által vezetett osztagaink megállapítot­
ták, hogy a Kormin patak mellet Qarajinowkától délre 
lövő orosz csapatok scbesültjcinket felkoncolták. Itt csa­
pataink osztrák-magyar egyenruhákban öltözött orosz 
tigyelő őrszemekre is bukkantak.

Az o la sz  h ad szín tér.
Aránylag csendes éj után tegnap délelőtt az olasz 

tüzérség heves tüzelése tegnap az egész harszvona- 
lon megújult. Az ellenség gyalogsága ezután újra szaka- 
datlauul támadta görzi hídfőt és a Doberdói fensikot. 
Összes rohama újra az e lle n sé g  b orzasztó  
v e s z te s é g e i  közt om lottak ö s sz e , Újra
szilárdan csapataink birtokában vannak összes hadállá­
saink. Az ellenség előre törései Zagoránál és a Vrsic 
szakaszon is úgy végződtek, mint a főtámadás. Az ola­
szok a Dolomit harcvonalon a Cold Lana csúcsán és 
lejtőin levő hadállásainkat legutóbbi napokban is több 
ízben támadták meg sikertelenül. Az olasz hadvezető­
ségnek az e szakaszon lejátszódott eseményekre vonat­
kozó hivatalos jelentései teljesen hamisak és csak me­
rőben helytelen jelentéseken alapulhatnak.

Höfcr, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

Háború a szerbek ellen.
Konstantinápoly, november 12. (Hiv. jel.)
Szerbia teljesen lezüllött. A szerb hadszíntéren ma 

már legfeljebb nyolvanezer főnyi hadsereg van. Péter 
király nincsen már szerb földön, átlépte a montenegrói 
határt. — Az itteni bolgár követ most érkezett vissza 
Bulgária fővárosából, Szófiából és a szerb hadsereg 
rémes lezüllöttaégét rajzolja meg. Szerinte a szerb had­
seregről már nem is lehet beszélni A szerbek mene­
külésükben elhagyják ágyúikat, muníciójukat és szállító 
eszközeik nincsenek Az angoloktól és a franciáktól 
niég akkor sem kellene félni, hogy ha nagyobb sere­
gekkel avatkoznának a Balkán háborúba.

Budapest, november 12. (Hivatalos jelentés.)
Az üldöző harcok az egész harcvonalon folynak. 

Német csapatok az Ibari völgyében rohammal elfog­
lalták Kagutovácot és a két oldalról emelkedő magas­
latokat. Dallwitz tábornok hadserege a Jastribatz hegy­
ség csuosvonalához közeledik. AZ újabb z sá k ­
mány it t  1400 főnyi le g é n y sé g , 11 ágyú, 
16 lő a zerk o csi é s  1 h id szerc lv én y  vonat.

A T  O K.
A bolgár hadsereg egész harovonalán kierősza 

kolta az áikelést a Moraván. (Hőfer.)
Berlin, november 12. (Legfőbb hadv. jelenti:)
Az üldözést folytattuk. A Kraljevo—Trstenik vo­

naltól délre az első hegygerincen áthaladtunk. A Kasnia 
hölgyében Kruseváctól délnyugatra csapataink Dupciig 
nyomultak előre. Odább keletre elértük Ribarit és a 
szoroson a mellette fekvő Ribarska Bánját. Tegnap 
több, mint 1700 foglyot ejtettünk és 11 ágyút zsák­
mányoltunk.

(Legfőbb hadv. Minisztelnöks. s. o.)

A ném et nagy főhad iszá llás  
je le n té se .

Berlin, november 12. A nagy főhadiszállás jelenti:
N yugati hadszíntér.
Az arcvonalon újabb esemény nem történt. Két 

angol 2 fedelű repülőgépet légi harcban lelőttünk, egy 
harmadik arcvonaiunk mögött leszállni kény szel ült.

K eleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy és Lipó-t bajor herceg tábor- 

uagy hadcsoportja: Lényeges esemény nem történt. 
Linsingen tábornok hadcsoportja : Azon német csapatok, 
amelyek tegnap korén reggel kővel—sarni-i vasúttól 
délre egy orosz támadást visszaverlek, ez alkalommal 
4 tisztet és 230 főnyi legénységet elfogtak.

Legfőbb h a d v ez e tő ség .
Miniszt. sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

A király a katonákért.
Budapest, november 12. Őfelsége, a király a had­

ban levő katonák karácsonyi megajándékozására tízezer 
koronát adományozott.

A tisz tv ise lő k  állam i se g é ly e .
Budapest, november 12. A kormány a parlamenttől 

nyolcvanhét millió koronát kér az állami tisztviselők 
segélyezésére Az állami tisztviselők 1916 január 1-én 
fizetésük 20 százalékát kapják. A tanítók és a tanárok 
minimális segítése 400 korona, az altiszteké és a szol­
gáké 200 korona, az óvónők, kezelők és a dijnokok 
segélye 300 korona egyszeri segély A kőrorvosok, köz­
ségi orvosok, tanítók és jegyzők 400 koronát kapnak. 
A kormány a városi tisztviselők segélyezésére további 
megfelelő összeget kér a parlamenttől. (Táviroda).

O lasz ten gera lattjárók  A lbániánál.
Berlin, november 14 BrindisibŐl és Bariból számos 

tengeralattjáró indult el Albánia észt ki p on tjéhez. A 
BrindisibŐl elindult hajók Valonába menük, hogy ott 
megvédelmezzék az angol és francia esapatszállkt hajó­
kat. (Táviroda.)
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A z  osztrák milliárdok.
Ausztriában a harmadik hadikőlcsön | 

jegyzése meghaladta a négyezer millió , 
koronát. Ez igen szép eredmény ; ellensé­
geinket kétségen kívül meg fogja döbben­
ten i ; mi pedig irigység nélkül, sót igaz 
örömmel vesszük tudomásul. Hiszen egyéb­
kén* is szoros viszonyban állunk felséges 
királyunk másik államával ; most pedig, a 
világháborúban, éppenséggel egy vele a mi 
cóluuk. Ennélfogva az ő pénzügyi sikere 
nekünk is javunkra van, mert minket is 
ktizelebb viaz a nemzetek roppant mérkő­
zésének szerencsés befejezéséhez.

Ausztriával mi nemcsak nem versengünk, 
do még csak nem is versenyzőnk. A közös 
érdekek szolgálatában a magunk dolgát 
mindig arra való tekintet nélkül tettük meg, 
hogy mit csinálnak odaát. Nekünk akkor 
is oda kellene adnunk minden egyáltalá­
ban nélkülözhető pénzünket ahadiltölssönbe 
ha az asz rák császárság népe igen keveset, 
vagy sommit sem jegyzett volna. Sőt ak­
kor még inkább ki kellene tennünk ma­
gunkért, hogy a közös, nagy vállalkozás* 
egymagunk rántsuk ki a bajból. Erre — 
hál' Istennek —- nincs szükség; ellenke­
zőleg, osztrák szomszédunk hadikölcsön© 
hatalmas eredményt ért el.

Ausztriának fejlettebb az ipara , nagy óbb 
és vagyonosabb a népessége, de hazafias 
áldozatkészség dolgában semmivel sem 
álluuk nála hátrább, sőt inbább mi szoktunk 
jó példával előtte járni. Hiszen Ausztria 
népe úgyszólván cs k földrajzi és politikai

A szabadkai törvényszék ma tárgyalta 
a baja-szállásvárosi vasúti karambol ügyét.

A királyi ügyészség Orlics Alajos bajai 
máv. hivatalnokot, Roszkos Mihály bajai 
forgalmi dijnokot, Wald János mozdony- 
vezetőt, Zemlyák János fűtőt, Kiss Lajos 
zombori tömozdony vezetőt, Kiss János
kalauzt és Nagy János kisegítő fékezőt a 
btk. 438. §-ában meghatározott kőzveszélyü 
cselekmény vétségével vádolta, mert a 
vizsgálat adatai szerint őket terheli a fele­
lősség.

Ez óv augusztus elsején a bajai állo­
máson Orlics Alajos hivatalnok felügyelete 
alatt Roszkos Mihály forgalmi dijnok tel­
jesített szolgálatot. Délután 4 óra 50 perc­
kor elindították a 6110. szánni személy- 
vonatot Baja—Szállásváros megállóhelyre. 
E vonaton Kiss Lajos teljesítette a moz­
donyvezetői teendőket, a vonatveaető Kiss 
János volt, a aárfékezö pedig Nagy János,

A vonal 4 óra 57 perckor ért a szállás­
városi megállóra holott a megérkezés ideje 
5 óra 1 perc volt. A megállóhelyen 1 púiéig

nem pedig faji egység, nem történelmi 
nemzőt, mint a magyar. Hát oltürhötnők-e, 
\i)'rV valamit a szemünkre vessen-e majd 
amikor arról lcszeu szó, hogy melyikünk 
müven mértékben mutatta meg a hazáért, 
a jüvőjért való lelkesedést.

A világháború eddigi folyamán mindig 
mindenütt becsületet, fényes dicsőséget ví­
vott ki magának nemzetünk. Még pénzügyi 
téren is. Két első kölcsönünk eredményé­
vel ámulatba ejtettük Európát. Most har­
madszor üt az áldozatkész cselekvés órája. 
Ne hagyjuk, hogy éppen a mi jó hírünkön 
essék csorba, mikor a harmadik kölcsön­
ben a német is. az osztrák is jóval fölül­
múlta önm agát! Ne lankadjunk el éppen 
most, amikor valamennyi harcban álló fél 
erejének végső megfeszítésével küzkodik a 
diadalért !

Még egyszer elő a bngyellárist 1 Még 
egyszer nézzünk be .a ládafiába ! És ha 
akad ott valami pénz, ami nem okvotlenül 
szükséges a in. ymik és családunk eltartá­
sára, el vele hadikötvényt vásárolj:]! Buz- 
dnljutik neki mégegyazer, az utolsó perc­
ben is, nehogy az összeszámolások idején 
az osztrák milliárdok igon fennen hord­
hassák a fejüket a magyar hazafiság pónz- 
gyüjteménye fölött

A b ecsü le t , k ö te le s sé g  é s  
józan é s z  parancsolja, hogy  
jegyezzü n k  hadikőlcsönt.

lett volna szabad a vonatnak tartózkodnia 
de a tömeges utasleszállás miatt még 5 
óra 5 perekor is ott volt a megállóhelyen.

Közben Orlics és lioszkos elindították 
Baja állomásról a 71C8 sz. vonatot anélkül, 
hogy a szállásvárosi megállótól az enge­
délyt, az úgynevezett visszajelentést meg­
kapták volna így történt azután, hogy a 
különben is kanyargó pályán befutottak a 
szállásvárosi állomásra s csak későn votték 
észre az ott veszteglő 6116 sz. személy- 
vonatnak két kocsija az összeütközés kö­
vetkeztében kisiklott s a 6116 sz vonaton 
hatan, a 7108 ason pedig ketten könnyeb­
ben megsebesültek. Megsérültek Horváth 
Ibolyka nagy baracskai, Szűcs Antal nagy­
baracskai s Horváth Mihálvnó András Ele- 
ouor.i nagybaracskai lakosok, ezenkívül

Kovács Sarolta 
zombori, Kolb Jánosné, llrog Istvánné, 
Imbues Jánosné és Hirt  Frigyesné Vett- 
steiu Katalin kulai lakosuk.

A bíróság délig a hét vádlottat hallgatta

ki s azután áttért a tanuk kihallgatására, 
akik a karomból alkalmával megsérültek.

Orlics és Roszkos vádlottakat 2— 2 hó­
napi fogházra Ítélte, a többit felmt nu-tte a
törvényszék.

H Í RE K .
— A k ö z ig a z g a tá s i  b iz o t t s á g

pénteki illésén először jelent meg a bizott­
ságban dr. Vojnits Ferenc polgármester, 
akit ez alkalomból meleg szeretettel üdvö­
zölte a főispán, Tury Mátyás bizottsági tag 
és Fodor Mihály* pónzügyigazgató. Az 
üdvözlésekre válaszolva hálásan köszönte a 
polgármester a bizalmat és fogadta, hogy 
a város javát és felvirágoztatását teljes ere­
jéből és tudásával fogja szolgálni. A napi 
rendre térve jelentette a polgármester, hogy 
a múlt hóban semmi rendkívüli nem for­
dult elő a közigazgatásban A Baján elkö­
vetett 45 büntettek között előfordult egy 
kémkedési eset, a vidéki megkeresések 
között egy izgatási eset volt A pénzügy­
igazgató jelenti, bogy a múlt hóban gyen­
gén folytak be a közadók. A tiszti főor­
vos jelentése szerint közegészségügy álla­
pota nem volt kielégítő, a népesedési sta­
tisztika kedvezőtlen volt, amenyiben 27 szü­
letéssel szemben 6 haláleset fordult elő. A 
szegény háznak 72 tagja van.

— K itü n te té s . Weidinger Lajos tart. 
hadnagyot, aki egy évnél tovább harcolt 
az északi harctéren, őfelsége a király a 
signum laudissal tüntette ki.

— A te g n a p i ta n á c sü lé se n  a
városi közkórház elmegyógyosztály ái ak 
családiápolására 5000 koronát utalványoz­
tak ki.

— C sa lt  a p én zü g y ő r . Gromilo- 
vios Rezső bácsalmási pénzügyőr azért ke­
rült a szabadkai törvényszék elé csalás 
büutettével vádolva, mert megjelent a do­
hány tőzsdékben és azon ürüggyel, hogy 
feljelenti őket, ha nem fizetnek neki 40—50 
koronákat, megzsarolta őket. A szabudkai 
törvényszék, miután tanuk igazolták ezt a 
lényálást, üat heti fogházra Ítélte. Figye­
lembe vette, hogy Gromilovies, akit ha­
sonló esetei miatt elcsaptak a pénzügyőr­
ségtől, inár volt a harctéren s ott hősiesen 
küzdött Az Ítélet jogerős.

— K isg y erm ek  h a lá la . Likár Jó-
zsefné bácsbokodi aszonynak katona azura, 
ő maga nagyon elvan foglalva a ház körüli 
teendőkkel s igynem vigyázhatott kis fiára 
Három hónappal ezelöt kútba íult a kis fia. 
A szabadkai törvényszék jogerősen gondat­
lanságból okozott emberölés vétsége miatt 
bárom napi fogházra Ítélte, de a novella 
alapján büntetését felfüggoaziotte.

A dakozzunk r K árpátok  fe l­
dúlt fa lva i újra é p ité sé r e . A do­
m á n y o k a t e lfo g a d  a p o ig á rm es-  
té r i h iva ta l.

A  baja—szállásvárosi 
karambol.

CAPHOCAL
(KA FOKAL.)

H izlaló, c so n terő sítő ,
K E L L E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizókurának

ARA 3 KORONA.

T Á P S Z E R
& ♦♦♦♦♦♦♦

K apható fjfff' Baján G yarm ati Emil gyógyszertáráb an .
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Helyárak minden előadáson:
Páholy (csak 5 szem.) 5 K. 
Z8Őlye 1 K., I. hely 70 f.
II. hely 50 f., III. hely 30 f. 

Gyermek jegyek 12 éves korig, katona- 
jegyek csak a d.u. előadásra érvényesek

S-sives támogatást kér
Uránia M ozgó S zín h áz  

T ele lo n -szá m  84 .

Bajai F üggetlen  üjsag

— A korm ány rek v irá lja  az
ek ék e t. A kormány rendeletét fidott ki 
a/, ekék rok virálására vonatkozóiig A ren­
deleti most érkezett Bajára, *hol nemsokára 
publikálni fogják.

— A kárpáti fa lvak ujra< pitése 
eóljaira Müller József 200 koronát, Meskó 
László 20 koronát adományozott. Az eddig 
begyült adományok összege a város által 
megszavazott összeggel együtt 1020 ko­
rona.

— A b elü g y m in iszter  érd ek lő ­
dik. A belüg yniiuisztMr tognr.p táviratot 
intézett Baja hatóságához, melyben ex- 
presse, táviratilag kíván jejentést arról, 
hogy a városnak hány XI. fizetési osztályba 
tartozó tisztviselője, hány szolgája, rendőr- 
altisztje 4s r »udöre vau Felvilágosítást kér 
a felöl is, mi ezeknek a fizetése. Kitekintve 
lakbér és egyéb illetményektől. Ugylatszik 
a kormány is belátására jutott annak, hogy 
ezek a russzul fizetett emberek valamelyes 
segítségre szorulnak ebben a rémes drága­
ságban.

Az URÁNIA pénztára  n y itv a  
vasárnap

d. c. 9 —11-ig, d. u. 2 —7-ig.
— Rum é s  likőr készítése házilag 

50—100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr-eszenciákkal 
otthon készítik a rumot és likőr iket. Szám­
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki­
tűnő minőségét Készítési módja a legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
Használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bármely 
eszenciának 1 üveg ára dacára a megdrá­
gult anyagok nagy árának most Is, mint 
azelőtt 50 tiller.

Ha valam it lát, 
vagy  hall,
közölje a B. F. U .-gal

Felelő» szerkesztő : ERDÓS LAJOS.
Kiadok: ERDuS LAJOS éa FODOR KÁROLY.

Nyomatott a „Corvin"-könyvnyo:nda gyorHaaitóján Halán, 
MátvAs királv t̂ r 8

gyermekek és lábadozók legjobb  
tápláléka gyom or- és bélbetegségek után 2 

Mindenkor kapható. f
Próbadobozt és tanulságos orv. si köny­
vecskét a gv*-rni<d. ne • < ■' i o t.ljet-ti 
díjtalanul kii1 d Nesor-fé t  gy rmek- 
liszt ta rsas -g  W; n. I , b i tn rs irasse  48.

A P O L L O
MOZGÓ3ZINHÁZ 

BAJÁ N.AK ISV ÁSÁ RTÉRE «. X .Z
a
1915. novem ber hó 14-én J

vasárn ap
d. u. 3, 5 é s  e s t e  7*9 órakor

m r  M Ű SO R :

nagyhatású díáma 
három felvonásban.

Pünkösd i
milliárdos
kacagtató vígjáték 3 felv. 
Főszerepben CARL ASTRUP

Harctujdons.
Tizennégy számban
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E g y  k i f u t ófiút vagy leányt rendes fizetéssel azonnal felveszek
L á z á r  S á m u e l .

HIRDETÉSEK
ju tányos áron fe lv é te tn ek .

czmtm-vfiim
WnmU MENET­
BEN KAE-HATÓKs 
rN

It

S E IIX E E -E E L E
TÉGLA-

ES GEMENTÁBU- 
GYAEA, BAJA.



A leg sze b b  n y o m ta tv á n y o k leg

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á s a ! !

Te le fon T ele! on

ás k ir á ly -té r  8 szám

§f Sirolin "Roche" biztos
ir^~ gyógyhatást nyújt l i ä t o r p h u s o K n c i l  

hörghurutnál, asthinanál, influenza után 
ir£r: SÍ rójílVRochc" kezdődő tüdőbetegséget 

csirájában elfojt. Kellemes ize és az etvá- 
= =  gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
EEE a Síró lm* Roche'-al való hosszabb kúrákat!

A  légzési szervek
m eghűléseit legbiztosabban a 
Sirolin "Roche*- al kezelik. Ezért 
nélkülözhete tlen  ezen elismert és 
bevált s ze r  minden háztartásban.

S z ív esk ed jék  a gyógytárakban 
határozo ttan  S i r o l in “Rodie- 1 kérni.
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Corrrixi'”- nyomda

B a ja i ü 'úggotieu  Újság.

BAJAI KERESKEDELM I é s  IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

korona.
'm& xmsäm
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Sajót lé i:
w sm m m m

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
■\ss icu ra ,<zioíii Generali) főügyuöksége. Á tv esz  tiiz-, jég-, é le t ,  b e t ö ­

ré s e s  lo p ás  és  b a le s e t  e l len i b iz to s í tá s o k a t .
S wwaP™”" »
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